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CAMARA MUNICIPAL DE IBAIT! —- ESTADO DO PARANA <
I . . .
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

ibaiti, 03 de junho de 2020.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Tendo em vista a necessidade contratacdo de empresa para
prestacédo de servigo de Contratagdo de empresa especializada para a prestagao de

* service em manutencdo e alimentacdo do site oficial desta Casa Legislativa,
' Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo; Controle de sessio com as

indicagbes: leis e requerimentos apresentados em cada uma, além da presenca dos
vereadores; Verificagdo semanal de todos os itens do portal da transparéncia
conforme TAC (Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcri¢do de voz em texto
para transcricdo dos audios das sessoes; Sistema de modelos para geracao de
documentos automatizados como oficios, protocolos, indicagbes entre outros;
Transmissao ao vivo — A empresa devera destinar um funcionario in loco para a fazer
a transmissdo da sessdo em video, para esta Casa Legislativa, solicita que seia
autorizada a realizacéo de procedimento licitatorio.

Justificativa:

Os servicos s@o necessarios para manutengao do portal desta Casa,
como também a administracdo do dominio, e a atuallzagao dos conteudos é facilitar o
acesso as informagdes e aos documentos e dar mais transparéncia e visibilidade as

atividades da Camara Municipa! de Ibaiti.

- Atenciosamente

Simone Apareci andes Schuenck
Assistente Administrativa



g CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI —'ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 03 de junho de 2020.

De: PRESIDENTE DA CAMARA

Para: Assistente Administrativa
Prezada Senhora,

Considerando a necessidade dé contratagdo de empresa para
prestacio de servico de Contratacdo de empresa especializada para a prestacao de
servico em manutengdo e alimentagdo do site oficial desta Casa Legislativa,
Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo; Controle de sessao com as
indicacoes; leis e requerimentos apresentados em cada uma, além da presenga dos
vereadores; Verificagcio semanal de todos os itens do portal da transparéncia
cenforme TAC (Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcrigdo de voz em texto
para transcricio dos audios das sessodes; Sistema de modelos para geragdc de
documentos automatizados como oficios, protocolos, indicacdes entre outros;
Transmisséo ao vivo — A empresa devera destinar um funcionario in loco para a fazer
a transmissio da sessdo em video, para esta Casa Legisiativa, determino seja realizada

cotagdo dos produtos necessarios, a fim de apurar valor de mercado, em quantitativo anual.

Atenciosamente,

ol
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA 2.
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

ah .

Ibaiti, 11 de junho de 2020.

DE: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, s orgamentos obtidos na pesquisa realizada
junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistenie Administrativa
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Aganda de Fubdicidade

PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO
SITE PARA CAMARA .
5 i .
\,vww.ractvési.com.br‘ . Rua Teaflo Marques da Smig:h:

CENTRO - IbaitifFR
(43} 35463166

atendimentof@netvisi.com.br
Whatsapp: 45-91178915




Uma Proposta inovadoral

A Camara Municipal,

Prezado(a) Administrador{a)

A NETVISI Desenvolvimento de Aplicagbes Web tem o prazer de |he apresentar uma
proposta inovadora para comunica¢do com a populagdo de seu municipio e também a
gestdo interna com seus colaboradores.

Percebemos que sua Camara Municipal necessita de readequag¢des no seu portal para
fornecer uma melhor transparéncia em suas acdes, transparéncia essa exigida pelo
ministério piblico e adequada para-a realidade de sua cidade através do sistema para
portal da NETVISI.

Obedecemos as leis e diretrizes da transparéncia na produgdo de nossos projetos
bem como:

e Lei da Transparéncia 131/2009 — Sobre o acesso de informac&es orgamentarias
e contdbeis da Camara Municipal.
s Lein® 12,527/2011 - Sobre o direito constitucional do cidaddo ao acesso de
informacdes de cunho publico.
e Lei complementar 101/2000 - Sobre responsabilidade na gestdo fiscal de

contas puablicas.

et e e Rua Tedfilo Margues da Siiveira, 374
v, netvisi.comubr Saly o
. Sala o3

facehook.com/netvisi.oficial
atendimento@netvisi.com.br
Whatsapp: 43-91173915
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Agdngda de Publicidene

e Por que devo escolher a NETVISE?

Nossa empresa foi criada em novembro de 2001, com o langamento do Portal
thbaitiOnline, e desde entdo, oferecemos uma linha completa de servigos para sites.
Somaos a maior empresa do segmento no Norte Pioneiro do Parana, tendo centenas de
clientes de todos os tipos de sites.

Assim a NETVISI conta com uma equipe experiente, elaborando solugdes
criativas, modernas e eficientes para atender as necessidades de nossos clientes. Por
isso, alcancamos um elevado grau de satisfagdo entre todos os que utilizam nossos
servicos, comprovando a qualidade de nossos trabalhos, e o nosso total
comprometimento com seus projetos. )

Temos desenvolvido sites para diversas Camaras e Prefeituras de todo o Brasil,
confira mais em http://netvisi.com.br/clientes/

&  Pportal para Camara

Nossa ferramenta possui os seguintes médulos/funcionalidades:

e Controle de vereadores — A Camara podera controlar os vereadores
~ adicionando informacdes sobre sua historia, foto, partido e ainda adicionar as
Leis e Indicagdes propostas por eles.

e  Protocolo Online — Possuimos uma ferramenta para solicitagdo de
informagdes por parte da populacdo, essa solicitagdo serd um protocolo que o0s
colaboradores da cAmara poderio responder e ainda podera transitar pelos
diversos colaboradores para resposta ao cidadao.

e  Controle de processos Legislativos — Possuimos uma poderosa
ferramenta para controle documental de todos os procedimentos da Camara
como Leis, Atas e Processos licitatorios, além de tudo isso é muito facil de
atualizar e manter.

wpbvici corm Rua Tedfilo Marques da Sitveira, 374
www.netvisicomsbr ;

- cabook cominatvisi.oficial Sala o3
lmue hook.com/netvisi.oficia | CENTRO - IbaitiPR
atendimento@netvisi.com.br (43) 55463166

Whistsapp: 43-91178015
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Ageneis de Pubiividady

o  Controle de leis — Nosso controle de leis trata desde o projeto, votagdo

até a publicacao da Lei.

e Portal da Transparéncia — produzimos o portal de maior facilidade de
acesso do Parana, esse portal serd integrado com seu sistema contabil e tera
informagbes em tempo real.

e Atendimento ao Cidaddo — com informagdes bem dispostas e
formularios especificos o cidaddo tera acesso facil aos colaboradores da
camara municipal.

e  Agéncia de Publicidade — A Cimara possuira a sua prépria agéncia
postando noticias e galerias de fotos podendo ainda conter imagens, audios e
videos.

e  Transmissio ao vivo de sessdo {opcional) — Fazemos a transmissdo ao
vivo da sess3o de sua cdmara seja em Video (utilizando cameras profissionais)
ou apenas audio através de seu sistema de som.

e Compativel com tablet e celular — O site serd compativel com tablet e
celular isso significa maior transparéncia em mais dispositivos.

e Médulos personalizados — Se houver necessidade desenvolvemos
ferramentas ﬁersonaiizadas para sua Cdmara com uma equipe pro-ativa e
especializada na area.

o Criacio de dominio governamental — Criamos seu dominio {(nome do

) site} .pr.gov.br.
e Emails personalizados — Oferecemos caixas de e-mails para os
colaboradores @seudominio.pr.gov.br

&5 Sobre o desenvolvimento

O Prazo para desenvolvimento ¢ de no maximo 20 dias apds a assinatura do
contrato, nesse prazo solicitamos a gentileza de disponibilizar seus colaboradores
para analise e coleta de informagBes referentes ao seu novo portal.

) Apds coleta dos dados faremos a produgdo do Design de seu site e apds sua

aprovacdo a construgdo do mesmo tudo de forma agil e transparente.

fei Rua Tedflo Marques da Silveira, 374
wiww, netvisi.combr 4 d €y 374

£ cehook Ihetvisi.oficial Sala €3
facebook.com/netvisi.oficial CENTRC- IbaitiiPR
oy 2 ! & O _ .
atendimento@netvisi.com.by (43) 35463166

Whiatsap 43-91170915
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Valores

- Taxa de instalacdo; A taxa de instalagdo visa cobrir despesas com
treinamento e o desenvolvimento do site, esse valor deverd ser quitado
no dia de seu treinamento..

- Manuten¢do: A manutencdo € uma taxa mensal que visa cobrir tode tipo
de suporte técnico ao site { com exceg¢do de criagcdo de novos sistemas
programados ), como insergdo de novas paginas, textos, imagens,
correcdo, remocdo, atualizacdo, manutencdo em banco de dados, scripts

programados existentes e configuragbes gerais que se facam necessarias.

ITEM | Objeto , Quant. | Vaior Valor
' mensal | Anual

Contratagdo de empresa especializada para a
prestagdc de servigo em manutencéo e alimentag8o do
site oficial desta Casa Legislativa. ‘

Funcionalidades minimas:

s Portal da Transparéncia com seus respectivos
relatorios;

s Informagbes sobre  Vereadores, Mesa

Diretora, Comissoes, Legislaturas anteriores;

informagbes Institucionais;

Quadro de Pessoal;

Noticias; ' 1

Calendario de Eventos;

Licitacao;

Relacao dos Bens Patrimoniais;

(3aleria de fotos;

Galeria de documentos (atas, requerimentos,

indicacbes);

Pauta da sessao,

Link com o Didrio Cficial Eletrénico Municipal;

Diarias e ajuda de custo;

Orgamento.

180,00 2.160,00

[ ] - - L ] L ] - - L ]

.« & 08 %

2. | Hospedagem do site . 1 20,00 240,00

3. | Sistema para Controle de Protocoio L 1 25,00 300,00

Rua Tedflo Marques da Silveira, 574

wnw e bvishoorbr .
Sala 63

e o ey
=aa_engc}k.g.nm;nethsi}.ﬂnua; CENTRO - {baiti/PR
atendimento@netvisi.com.br (23} 3546-3150
Whatsapp: 43-91179915
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Rgrincia g Fablicdady

Controle de sessdo com as indicagbes, leis e
4, requerimentos apresentados em cada uma, além da 1 2500 300,00
presenca dos vereadores,

Verificacado samanal de todos os itens do portal da

5. transparéncia conforme TAC (Termo de ajuste de 1 250,00 3.000,G0
conduta)
6. Sistema de ftranscricdo de vez em lexio para 1 | 100,00 1.200,00

transcrigéo dos audios das sessdes

Sistema de modelos para geracac de documentes
7. adtomatizados como oficios, protocolos, indicagtes 1 50,00 600,00
entre outros.

Transmissdo ao vivo — A empresa devera destinar um
8. funcionario /n foco para a fazer a transmissdo da 1 350,00 4.200,00
885580 em video. :

Valar mensal 1.000,00

Valor total para 12 meses 12.000,00

Proposta valida por 60 (sessenta) dias

Rua Tesfilo Margues da Sitveira, 374

www.reet\fisz.c?r‘rz.br Sala o3
o . P o~ s o, . i
facehook.comynetvisi.oncial CENTRO - ibaitiPR
aterdimento@netvisi.com.br (43} 3546-3166

Whatsapp: 43-91179915
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Agrencia de Pubdicidade

&~ Consideragbes finais

Serd um prazer telo como cliente e faremos de tudo para vocé ter uma experiéncia

Unica e agradavel com seu Website.

Nio deixe de conhecer os sites desenvolvidos pela NETVISI no enderego:
http://netvisi.com.br/clientes/

Nossa maior intencdo é fechar negdcio, diante disso estamos a disposi¢do para dirimir
£ C
qualgquer ddvida.

Japira/PR, 10 de junho de 2020

Cordialmente,

i
/e
iforéf Luiz Precoma
PF: 051.234.319-50 RG: 96584989-3
. Sacio Diretor
NETVISI — SISTEMAS PARA ORGACS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04777052/0001-20

e Rua Tedfilo Marques da Silveira, 573
W, Ietvisi.comubr ‘ Sala o3

facehook.com/netvisi.oficial CENTRG - ibaitipf

atendimento@netvisi.com.br : (43) 3546-3166
Whiatsapp: 43-91179915




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

"

NUMERQ DE INSCRIGAD , COMPROVANTE DE INSCR'CAO E DE SlTUAgAO DATA DE ABERTURA
T77. - 2111112001
254A§.g2052’0001 20 | CADASTRAL

MOME EMPRESARIAL
NETVIS] - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA

TULO DO ESTABELECIMENTO (NGME DE FANTASRIA) PORTE
ES ) ME

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
§2.09-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagio

N

CEDIGD E DERCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

63.11-5-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de conteGdo e outros servigos de informagado na internet

73.19.0.03 - Marketing direto

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

COTIGO B DESGRIGAD DA NATUREZA JURDICA
20%-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURG NUMERD COMPLEMENTQ

R HERMINDQ AUGUSTO DE OLIVEIRA 300 ki

CEPR BAIRRCDISTRITC MUNIGIPIC UF

84.920-000 CENTRO . JAPIRA PR
\

ENDERECO ELETROMICO TELEFONE

FISCONORTE@FISCONORTE.COM.ER {43) 3546-6027

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kW

SITUACAD CADASTRAL ) DATA DA SITUAGAD CADAS TRAL
ATIVA 03/1142005

MOTHG DE SITUACAC CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

ThfkrEny arkdekhakk

Apravado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Eritido no dia 17/86/2020 as 14:14:30 {data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

=



IR o S

l A]fﬂSltes S

f s )
Ny

Camaras e

Prefeituras

Assessoria e Desenvolvimento
de Sistemas

.

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ORCAMENTO: |

ITEM

Objeto

Quant.

Valor
mensal

Valor
Anual

Contratagdo de empresa especializada para a
prestacao de servigo em manulengdo e alimentagao
do site oficial desta Casa Legislativa.
Funcionalidades minimas:
» Portal da Transparéncia
respectivos relatérios;
o Informagbes sobre Vereadores, Mesa
Diretora, Comissdes, Legislaturas anteriores;
+ Informagdes Institucionais;
s Quadro de Pessoal,
» Naticias;
+ (Calendario de Eventos;
+ Licitagcéo;
= Relagio dos Bens Patrimoniais,
 Galeria de folos;
s Galeria de documentes {atas, requerimentos,
indicagbes);
» Pauta da sesséo;
+ Link com o Diarioc Oficial Eletrénico Municipal;
« Didrias e ajuda de custo;
+ Orgamento.

com Seus

185,00

2340,00

Hospedagem do site

15,00

180,00

w|n

Sistema para Controle de Protocolo

48,00

576,00

Controle de sessdo com as indicagdes, leis e
requerimentos apresentados em cada uma, alem da
presenca dos vereadores.

48,00

576,00

Verificagdo semanal de todos os itens do portal da
transparéncia conforme TAC (Termo de ajuste de
conduta)

480,00

5.760,00

Sistema de transcrigBo de voz em textoe para
transcrigao dos audios das sessdes

119,00

1.428,00

Sistema de modelos para geragdo de documentos
automatizados como oficios, protocolos, indicagdes
entre outros.

45,00

540,00

Transmiss&o ao vivo — A empresa devera destinar um
funcionario in joco para a fazer a transmiss@o da
sesséo em video.

550,00

6.600,00

Valor mensal

1.452,00

Valor total para 12 meses

17.424,00

e  VALIDADE DO ORCAMENTO DE 60 DIAS.

— . T

E-mail: alfa@afasites.com.br, Sites: www.alfasites.com.br | www.camaraseprefeituras.com.br
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Alfa Sites A0

o Meang)y).  Camaras e
Web e Marketifff 1%, W (' Prefeituras
) - Assessoria e Desenvotvimento-
de Sistemas i

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ORGAMENTO:

Antecipadamente agradecemos a atengdo, colocando — nos a inteira

disposigéo.

Regente Feijo, 10/06/2020

Y A
AR

! z
Jian {Fr}mnco Miranda

P,

Ge@n’te de Tl e Negécios
Fone: (18} 3279-3912 - 99775-2126 | 99153-8002

CNPJ: 10.608.937/0001-06 - Rua Virgilio Franco N.° 302 - Regente Feijé - SP - CEP 19570-000

E-mail: alfa@afasites.com.br, Sites: www.alfasites.com.br | www.camaraseprefeituras.com.br



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERC DE INSCRIGAQ
10.608.937/0001-06
MATRIZ

CADASTRAL

A A (y | DATA DE ABERTURR
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 01000

NOME EMPRESARIAL

JIAN FRANGO MIRANDA

TITLLO DO ESTARELECIMENTO (NOME D FANTASIA) FORTE
JFM WEB WE
COGIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

63.11-9-08 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
COOIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.08-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagdo

£3.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagao na internet

95.11-8-00 - Reparagdo ¢ manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

47.51-2-1 - Comércio varejista especializado de equipamentos ¢ suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individuat)

LOGRADDURD NUMERD COMPLEMENTO

R ANERITC LORENCCNI 40 s

CER BAIRRODISTRITO MUNICIIO UF
19.570-000 RES ALTO DA BOA VISTA It REGENTE FEILO sP
ENDEREGD ELETRONIGG TELEFONE

ecregente@ig.com.br {18) 9775-2126

Tk Aok

ENTE FEDERATIVO RESFONSAVEL (EFR;

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

15/01/2009

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

SAOTIVG BF SITUACAD CADASTI

AL

SITLAGAL EEPECLAL
Atttk

dedeab ek

DATA DA SITUAGAO ESPEGIAL

Apravado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 17/06/2020 as 14:15:39 {data e hora de Brasilia}.

Pagina: 111



PROPOSTA DE DESENVOLVIMENTO DE WEBSITE

v Sobre a Join )

Fundada no ano de 2011 aJoinSoft oferece servigos de qualidade em
desenvolvimento de Softwares e Websites para todo o Brasil, nossos clientes sdo dos
mais variadas seguimentos de micro a média empresas bem come 6rgdos publicos.

v" Proposta de desenvolvimento Camara Municipal de Japira

Conteudo do site:

L//o

ITEM

Objeto

t

Quant.

Valor
mensai

Valor
Anual

Contratacdo de empresa especializada para a
prestacdo de servigo em manutengdo e alimentagio do
site oficial desta Casa Legislativa.

Funcionalidades minimas:

s Portal da Transparéncia ¢com seus respectivos
relatorios;

» Informaches sobre Vereadores, Mesa

Diretora, Comissdes, Legislaturas anteriores,

Informacdes Institucionais;

Quadro de Pessoal;

Noticias;

Calendario de Eventos;

Licitac&o;

Relacio dos Bens Patrimoniars,

Galeria de foios;

Galeria de documentos {atas, requerimentos,

indicagtes);

Pauta da sessdo,

Link com o Diaria Oficial Eletronico Municipal,

Diarias e ajuda de custo,

Orgamento.

230.00

2,760,00

Hospedagem do site

32,00

384,00

Sistema para Controle de Protocolo

45,00

540,00

Controle de sessdo com as indicacdes, leis e

requerimentos apresentades em cada uma, além da
presenca dos vereadores,

45,00

540,00




VerificagAo semanal de todos os itens do portal da

L} transparéncia conforme TAC (Termo de ajuste de 1 279.00 3.348,00
conduta)
6. Sistema de transcricgio de voz em ftexto para 1 110.00 1.320,00

transcrigéia dos adudios das sessdes

Sistema de modelos para geragdo de documentos
7. automatizadeos como oficios, protocolos, indicagdes 1 80,00 960,00
entre outros.

Transmissao ao vivo - A empresa devera destinar um
8. funcionario in foco para a fazer a fransmissao da 1 420,00 5.040,00

sas5580 em video.

VALOR TOTAL DO ORCAMENTO

Valor mensal 1.241,00

Total mensal: 1.241,00

Total para o periodo de 12 meses: 14.892,00



[T

Cordialmente agradecemos a atengdo e estamos dispostos a
negociagao.

Essa proposta possui validade de 60 dias.

Ibaiti, 10 de junho de 2020.

Thiago Adriano Coleti
Diretor Comercial
JOINSOFT SISTEMAS CORPORATIVOS LTDA - ME
CNPJ:14.534.006/0001-53
Endereco: R DR, EUCLIDES MONTEIRG |, 342
Bairro: Centro
Cidade: Ibaiti/PR



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RUMERG DI INSCRIGAG COMPROVANTE DE iINSCRIGAC E DE SITUAGAOD
14. . -
14 534.006/0001-53 ‘ CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14102011

NOME EMPRESARIAL
JOINSOFT SISTEMAS CORPORATIVOS LTDA

TIULD DO ESTABELECIMENTC {NOME DE FANTASIA}
JOINSOQFT

PORTE
ME

CASIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONSMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

62.03-1.00 - Desenvolvimento @ licenciamento de programas de computader nio-customizaveis

CODIGO E DESCRICAD DA RATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUHERD COMPLEMENTCO
R DR. EUCLIDES MONTEIRC 342 SALA; 5;
CEF BAIRROMDISTRITC MUNICIPIG ur
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGD ELETRONICC TELEFONE
(43) 3546-6027
EMTE FERERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
ST U:E‘-.',ZA(Z‘.1 CADASTIRAL DATA DA SITUAGAD CADASTIRAL
ATIVA 14/10/2011
MOTINVG DE S\TUACﬁ.O CADABTRAL
SITUAGAG ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
HEARRRAR EXIO LT
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitida no dia 17/06/2020 as 14:16:47 {data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA i?,

IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORCAMENTOS

Cerlifico que a empresa Netivisi — Sistemas para érgdos Publicos Ltda apresentou 0 menor
preco dos itens valor mensal de R$ 1.000,00 totalizando um valor anual de R$ 12.000,00 com
prazo contratual de 12 meses.

Ibaiti, 18 de junho de 2019.

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contrata¢do de empresa para
prestacio de servigo de Contratagdo de empresa especializada para a prestagio de
servico em manutengcdo e alimentagido do site oficial desta Casa Llegisiativa,
Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo; Controle de sessio com as
indicacdes; leis e requerimentos apresentados em cada uma, além da presenga dos
vereadores; Verificagido semanal de todos os itens do portal da transparéncia
conforme TAC (Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcricdo de voz em texto
para transcricdo dos audios das sessdes; Sistema de modelos para geragio de
documentos automatizados como oficios, _protocolos, indicacoes entre outros;
Transmissdo ao vivo — A empresa devera destinar um funcionario in joco para a fazer
a transmissao da sessdo em video, para esta Casa Legislativa, conforme declarado pela
secretaria administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego médio de mercado dos
produtos orgados.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor valor
global ofertado foi de R$ 12.000,0¢ (Dozes mil reais}, em aten¢do a abertura de processo
licitatério Considerandd a necessidade de contratagdo de empresa para préestacéo de
servico de Contratacdo de empresa especializada para a prestagdo de servigo em
manutencdo e alimentagio do site oficial desta Casa Legislativa, Hospedagem do site,
Sistema para Controle de Protocolo; Controle de sessdao com as indicagdes; leis e
requerimentos apresentados em cada uma, além da presenga dos vereadores;
Verificacdo semanal de todos os itens do portal da transparéncia conforme TAC
(Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcrigdo de voz em texto para
transcricio dos audios das sessdes; Sistema de modelos para geragao de
documentos automatizados como oficios, protocolos, indicagbes entre outros;
Transmissdo ao vivo — A empresa devera destinar um funcionario in loco para a fazer
a transmissio da sessao em video, para esta Casa Legislativa, tendo em vista a vigencia
da contratacéo no prazo até 12 meses, bem como o encaminhamento deste aos respectivos
setores, a fim de que seja informada: :

1. A indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na Lei
Orcamentéaria Anual, a qual deverd guardar compatibilidade com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF - Lei de Responsabilidade
Fiscal, bem como a indicacdo de recursos financeiros e forma de pagamento (Divisdo de
Contabilidade);

2. A elaboracao do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a
modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame, determinando seja
encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis; 8
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentario,
para fins de abertura de procedimento licitatorio para contratagdo de empresa especializada
na prestagdo de servigos em manutengdo e alimentagéo do site oficial; hospedagem do site;
sistema para controle de protocolo; controle de sess@o com as indicagOes, leis e
requerimentos apresentados em cada uma’ alétn ‘da presenca dos vereadores; verificagio
semanal de todos os itens do portal da transparéncia conforme TAC (Termo de
Ajustamento de Conduta); sistema de transcrigdo de voz em texto para transcrigdo dos
audios das sessdes; sistema de modelos para geracdo de documentos automatizados como
oficios, protocolos, indicagdes, entre outros; transmissdo ac vivo — a empresa devera
destinar um funciondrio in loco para fazer a transmissio da sessdo em video para Camara
Municipal de Ibaiti.

Considerando o menor valor ofertado de R$ 12.000,00, tendo em vista a
vigéncia da contratagdo no prazo de 12 meses, informo que existe dota¢do orgamentaria
suficiente no Orgamento deste Legislativo Municipal (guardando compatibilidade com a
Let de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano Plurianual), em 17 de junho de 2020, para o
custeio das despesas advindas da respectiva contratagdo no exercicio financeiro de 2020,
pois temos o seguinte saldo atual na classificagio or¢amentaria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutengio do Legislativo MunlClpal ‘

01.031.0001.2002 — Manutencio do Leglslatlvo Mumcipal

3.3.90.40.00.00 — Servigos de Tecnologia da Informag¢io e Comunicagio — Pessoa Juridica
Fonte 001 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)...........ccocvvvveveeveienenne. RS 18.918,70

_ Assim somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
Pprevistas no programa de trabalho, considerando os servigos prestados em 2019, ndo serdo
ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio. Os servigos devem ser solicitados,
mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatdrio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Publica utilizado pela Cdmara Municipal de Ibaiti, datado
de 17/06/2020.

As despesas advindas do contrato para o exercicio financeiro de 2021 serdo
objeto de dotagdo especifica, a constar da proposta orgamentaria do Poder Leglslatlvo a ser
encaminhada ao Poder Executivo, para inclusio no Orgamento Geral do Municipio.
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Ibaiti/Parana, 17 de junho de 2020.

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CRC/PR - (53465/0-4
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Camara Mumcupal de Ibam 2020
Saldo das contas de despesa
-
Calculado em: 17/06/2020
Pagina 1

Valor autorizedo Valor gudlizado  Liquido empenhedo Satdo atual

ommmursncﬂooonssnsmmomumcm ‘ . R : 10.000,00 B/OOGH HY 0 SCBN0- . IRETO
o rv— e A S— — iy, —t— 4 —— S et A enrrer = . o we—— W - .- . o LN 3 - —
01031 mmzmz MANUTsncAo 0O LEGISLATVO MUNICIPAL - : ‘ 10.000,00 26.000,00 2081,30 1891870 |
3320400000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA!NFORMACAOECOMUN]CAC)\O PESSOAJURIDICA ’ T B ot ot o T ’
0210 E 00001 O0OUOIOTIOND0  Recusrsos do Tesouro (Descentaiizades) 10.000,00 2800000 " 908130 18.91870
Totel Gerl 10.000,00 28.000,00 2.081,30 1281870
Critérios de selegio.
Dea do céculo: 1702020
Netureza de despesa entre: 3 3 90.40:00 00 @ 3.3.9040.0000
L%
Y 0~
1710672000 151345

Emitico por: Carlos Eduardo de Oliveira, na varsio: 5525 ¢
E - Grupo da forte do exercicio | EA - Grupo da fonte do esercicics anteriores .



Ibaiti, 16 de junho de 2020.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO
DE SERVICO DE CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTACAO DE SERVICO EM MANUTENCAOQO E ALIMENTACAO DO SITE
OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA, HOSPEDAGEM DO SITE, SISTEMA

PARA CONTROLE DE PROTOCOLO; CONTROLE DE SESSAO COM AS

INDICACOES; LEIS E REQUERIMENTOS APRESENTADOS EM CADA UMA,
ALEM DA PRESENCA DOS VEREADORES; VERIFICAGAO SEMANAL DE
TODOS OS ITENS DO PORTAL DA TRANSPARENCIA CONFORME TAC
(TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA); SISTEMA DE TRANSCRICAC DE VOZ
EM TEXTO PARA TRANSCRIGAO DOS AUDIOS DAS SESSOES; SISTEMA
DE MODELOS PARA GERACAQO DE DOCUMENTOS AUTOMATIZADOS
COMO OFICIOS, PROTOCOLOS, INDICAGOES ENTRE OUTROS;
TRANSMISSACO A0 VIVO - A EMPRESA DEVERA DESTINAR UM
FUNCIONARIO IN LOCO PARA A FAZER A TRANSMISSAO DA SESSAO EM
VIDEO, PARA ESTA CAISA LEGISLATIVA PARA ESTA CASA LEGISLATIVA.

Informa-se que ha recursos financeiros para © exercicio
financeiro de 2020 na fonte de recurso 001: Recursos do Tesouro
(Descentralizados), os quais s&0 disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econdmica Federal: Conta Poupanga 645-1 e Conta

corrente 645-9.

Que os recursos financeiros sac obtidos me_diante 0 repasse do
duodécimo devido pelo Poder Executive Municipal, que deve ocorrer até o dia
20 de cada més, nos termos dos arts. 28-A e 168 da Constituicdo Federal, o
qual neste exercicio financeiro correspondera & quantia de R$ 236.666,66
(duzentos mil reais), conforme previsto na Lei Municipal n°. 988, de 20 de
dezembro de 2019,



O repasse do duodecimo trata de obrigagdo constitucional que
independe de programacéo financeira e ao fluxo da arrecadagdo, conforme

demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita:

"Repasse duodecimal. Garantia_de independéncia,
que nido esta sujeita a programacéo financeira e ao
fluxo da arrecadacio. Trata-se de uma ordem de
distribuicdo priontaria de satisfagao das dotagbes
consignadas ao Poder Judiciario" (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara Municipal de Ibaiti
disponibilizara de recursos financeiros suficientes para arcar com os custos da
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTACAO DE
SERVICO EM MANUTENCAO E ALIMENTACAC DO SITE OFICIAL DESTA
CASA LEGISLATIVA, HOSPEDAGEM DO SITE, SISTEMA PARA CONTROLE
DE PROTOCOLQ; CONTROLE DE SESSAO COM AS INDICACOES; LEIS E
REQUERIMENTOS APRESENTADOS EM CADA UMA, ALEM DA PRESENGA
DOS VEREADORES; VERIFICACAO SEMANAL DE TODOS OS ITENS DO
PORTAL DA TRANSPARENCIA CONFORME TAC (TERMO DE AJUSTE DE
CONDUTA); SISTEMA DE TRANSCRICAO DE VOZ EM TEXTO PARA
TRANSCRICAO DOS AUDIOS DAS SESSOES; SISTEMA DE MODELOS
PARA GERACAQO DE DOCUMENTOS AUTOMATIZADOS COMO OFICIOS,
PROTOCOLOS, INDICACOES ENTRE OUTROS; TRANSMISSAO AO VIVO -
A EMPRESA DEVERA DESTINAR UM FUNCIONARIO IN LOCO PARA A
FAZER A TRANSMISSAO DA SESSAQO EM VIDEQO, PARA ESTA CASA
LEGISLATIVA PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, CONSIDERANDO O VALOR
MAXIMO DE R$ 12.000,00 (Doze mil reais) no prazo contratual de 12

meses.

A forma de pagamento da referid’a despesa sera
efetuado da seguinte forma:

- até o quinto dia (til do més subsequente ao da
compra/prestacdo de servigos, efetivamente solicitados e prestados, através de

transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a



licitante vencedora do presente certame, proceder a emissdo e apresentacdo
de Nota Fiscal Eletronica.

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
incorrectes em seu preenchimento; ‘

- 0 CONTRATANTE né&o fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, antes de paga ou relevada a muilta que por ventura the

tenha sido aplicada;
- Caso ocorra, a qualquer tempo, a néo aceitagéo

de qualquer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e reiniciado apos

a correcdo pelo CONTRATADO.
- O contratado devera entregar junto com a nota

fiscal certiddes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Municipal e regularidade de
FGTS.

Atenciosamente,

SIMONE APARECID NANDES SCHUENCK
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° g2 /2020

Senhor Presid‘ente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria Juridica

procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para Considerando a
necessidade de contratacio de empresa para prestacido de servigo de Contratagio de
empresa especializada para a prestacido de servico em manutencéo e alimentagao do
site oficial desta Casa Legislativa, Hospedagem do site, Sistema para Controle de
Protocolo; Controle de sessao com as indicagoes; leis e requerimentos apresentades
em cada uma, além da presencga dos vereadores; Verificacdo semanal de todos os
itens do portal da transparéncia conforme TAC (Termo de ajuste de conduta); Sistema
de transcricao de voz em texto para transcrigcdo dos audios das sessdes; Sistema de
'modelos para geragdo de documentos automatizados como oficios, protocolos,
indicagbes entre outros; Transmissdo ao vivo — A empresa devera destinar um
funcionario in loco para a fazer a transmissdo da sessdo em video, para esta Casa
Legislativa, sendo que o prego maximo permitido para o objeto seré de R$ 12.000,00 {Doze
mil reais), com vigéncia de até 12 meses, conforme memorando expedido pelo Sr. Sidinei

Rébis de Oliveira, Presidente da Camara Municipal.

De inicio, & de se registrar que_a _conveniéncia, oportunidade,
necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produtos e prestacdo de servico, é de
exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Leqislativa. que deve
atender o valor de mercado dos respectivos bens, bem como planejar o guantitativo
necessario a aguisicdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer, ¢ feito sob o prisma
estritamente juridico, nao adentrando, porfanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no d&mbito da Camara Municipal.

Consta dos autos a indicagao dos recursos necessarios para fazer
face as despesas da contratagéo no valor estimado pelo Presidente da Camara Municipal de
Ihaiti, conforme se verifica no
parecer do setor contabil, em cbediéncia ao que preceitua o inciso Ill do § 2°doart. 7% e
art.14,caput da Lei n°8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotacéo orgamentaria:
3.3.90.40.00.00 — Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagéo — Pessoa Juridica.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas de
precos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo que no
cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o objeto de
aguisicdo. '

Havendo pesquisas de prego verifica-se a estimativa do valor da
contratacgao, possibilitando a autoridade competepte
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administragao

contratagao pretendida, bem como para posterior verificagéo da aceitabilidade da me
Y



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
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oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por

ocasido do julgamento das propostas, em conformidade com o que estabelece o art43,

inciso |V, da Lei de Licitagoes.

Detecta-se no caso em analise que o valor globat do objeto a ser
adquirido, ndo atinge o limite dispensavel de licitagéo previsto no art. 24, inciso |l da Lei n°

8.666/93.

Art. 24

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previstc na alinea "a". do inciso 1l do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienacdc de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez

Assim, se ndo existir outras operagdes da mesma natureza
fue possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser verificado junto
do setor Contabil desta Casa de Leis, ber como que ndo se trate de parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienacao de maior vulto, o que deve ser certificado pelo
setor de compras, a aquisicdo do respectivo objeto pode ser realizada
independentemente de procedimento licitatério que, no caso vertente, é dispensavel.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatorio em
razao do valor, para a obtengdo do referido objeto, mister faz-se a observancia dos
seguintes elementos:

1. preferir, cbviamente, o fornecedor que oferega o objeto com
¢ menor preco ou melhor técnica (art. 45, §4°, Lei 8.666/93),
2. solicitar orgamento escrito junto de pelo menos 03 (ires)

empresas que atuem no ramo de atividades do objeto do
servico ou produto a ser adquirido, a fim de se apurar pregco
de mercado;

3. realizacdo da publicacdo prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93; ‘

4, exigir do fornecedor habilitagao juridica, empresa contratada
deve ter o ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, e
regularidade fiscal atraves das CNDs Federal, Estadual,
Municipal, do INSS, FGTS e trabalhista;

3. Vedacdo de contratacdo de obras, servicos e compras
freqilentes e repetitivas, nos termos do art. 24, inc i, que
possa caracterizar fracionamento de despesas, devendo-se
pautar no planejamento das compras € contratagoes
necessarias ao funcionamento desta Casa Legislativa.

6. observar o teor da Recomendagdo Administrativa n°
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do Parana.

Oportunamente, registro que a aplicabilidade da dispensa
de licitagio é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar em despertar
procedimento _licitatério, atraindo _maior competitividade, o que é sempre
recomendado por esta parecerista.




8 ‘ﬂ?&ﬁ}& CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS :

Sendo que em caso de opgao pela realizagdo do
procadimento licitatorio, em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel
seria a adogao da licitagdo na modalidade pregédo, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho
de 2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. |, da Lei n® 8.666/93. ou seja, do
Menor preco.

Registre-se que a Comissdo de Llicitacdo deve observar o
disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratagbes publicas da Administracdo direta, indireta, autarquica e
fundacional do Municipio, deverfo ser concedido tratamento diferenciado e
simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a
promogdo do desenvolvimento econdmico e social no ambito municipal e
regional; a ampliagdo da eficiéncia das politicas publicas € o incentivo &
inovac&o tecnoldgica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatério destinade exciusivameante
4 participacac de microempresas & empresas de pequeno porte nos itens de
contratagdo cujo valor seja de até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatorios exclusivos para aquisicdo de bens e servigos de
natureza divisiveis previstos no “caput” e as cotas de até 25% artigo &° desta Lei,
poderfo ser destingdos unicamente microempresas e empresas de pequenc
porte sediadas no municipio de IBAITI, capazes de cumprir caom as exigéncias
estabelecidas no instrumento convocatério guando existentes em numero igual
ou superior a 03 {trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados s microempresas, empresas de pequeno porte regionais, assim
entendidas aquelas sediadas em municipios situados na microrregido 017
(Ibait), composta pelos Municipios de Conselheiro Mairinck, Curitva, Figueira,
Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaldo e Sapopema, de acordo com classificagdo oficial
do IBGE.

§ 2° Na realizagdo de processos licitatérios exclusivos poder@o ser empregadas
guaisguer das modalidades de licitagac.

§3° A condigio de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente é requisito de habilitagdo nos processos licitatorios exclusivos
previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte e cinco por cento)
previstas no artigo 8" desta lei, quando aplicado o disposto no § 17 deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas pelo ar.
49, inc. IV da Lei Complementar n° 123/2006:

"Art. 49. Nao se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei Complementar
guando:

(..) IV - a licitagdo for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts. 24 e 25
da Lei n® 8.665, de 21 de junho de 1993, excetuando-se¢ as dispensas
tratadas pelos incisos | @ Il do art. 24 da mesma Lei, nas quais a compra
devera ser feita preferencialmente de microempresas e empresas de
pequeno porte, aplicando-se o disposto no inciso 1 do art. 48.

Em tempo, considerando a utilizacio do conirato padr8o_desta
Camara Municipal, o gual observa o contelido exigido nos arts. 55, 58 e 61 da Lei de
Licitacao, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 18 de junho de 2019.

1 Qulie dydood
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DESPACHO

Diante das informaces fornecidas pela Assessoria Contabil
e Juridica, encaminho o presente procedimento & Comissédo de Licitagdo desta Casa de
Leis.

Ibaiti, 16 de junho de 2020.




B g CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA 3;

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

COMISSAO DE LICITACAO DA CAMARA MUNICIPAL

Processo Licitatorio: DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2020

Ementa. CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGCAO DE SERVICO DE
CONTRATAGCAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTACAO DE SERVIGO EM
MANUTENCAO E ALIMENTACAO DO SITE OFICIAL DESTA CASA LEGISLATIVA,
HOSPEDAGEM DO SITE, SISTEMA PARA CONTROLE DE PROTOCOLO; CONTROLE
DE SESSAO COM AS INDICACOES; LEIS E REQUERIMENTOS APRESENTADOS EM
CADA UMA, ALEM DA PRESENCA DOS VEREADORES; VERIFICACAO SEMANAL DE
TODOS OS ITENS DO PORTAL DA TRANSPARENCIA CONFORME TAC (TERMO DE
AJUSTE DE CONDUTA); SISTEMA DE TRANSCRICAC DE VOZ EM TEXTO PARA
TRANSCRIQAO DOS AUDIOS DAS SESSOES; SISTEMA DE MODELOS PARA
GERAQAO DE DOCUMENTOS AUTOMATIZADOS COMO OFICIOS, PROTOCOLOS,
INDICACOES ENTRE OUTROS; TRANSMISSAO AO VIVO - A EMPRESA DEVERA
DESTINAR UM FUNCIONARIO /N LOCO PARA A FAZER A TRANSMISSAO DA SESSAO
EM VIDEO, PARA ESTA CASA LEGISLATIVA PARA ESTA CASA LEGISLATIVA,
CONSIDERANDO O VALOR MAXIMO DE R$ 12.000,00 (Doze mil reais} no prazo
contratual de 12 meses,

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93. A
empresa Certifico que as empresas: NETVIS| — SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS
LTDA CNPJ: 04.777.052/0001-20 apresentou o menor preco global de R$ 12.000,00 (Doze
mil reais) no prazo contratual de 12 meses .

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em lbaiti
(PR), sita a Rua Antdnio de Moura Bueno, n® 485 CNPJ/MF n°. 77.774.677/0001-01,
representada pelo Sr. Presidente da Camara Municipal, Sr. Sidinei Robis de Oliveira,
brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n® 354.039.779-53 e portador da Cedula de
ldentidade RG n° 2.221.146-3 SSP/PR, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
PRESTA(;AO DE SERVICO DE CONTRATA(’;AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTACAO DE SERVICO EM MANUTENCAO E ALIMENTACAO DO SITE OFICIAL
DESTA CASA LEGISLATIVA, HOSPEDAGEM DO SITE, SISTEMA PARA CONTROLE DE
PROTOCOLO; CONTROLE DE SESSAO COM AS INDICAGOES; LEIS E
REQUERIMENTOS APRESENTADOS EM CADA UMA, ALEM DA PRESENCA DOS
VEREADORES; VERIFICACAO SEMANAL DE TODOS OS ITENS DO PORTAL DA
TRANSPARENCIA CONFORME TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA); SISTEMA DE
TRANSCRK}AO DE VOZ EM TEXTO PARA TRANSCRi(}AO DOS AUDIOS DAS
SESSOES: SISTEMA DE MODELOS PARA GERAGAO DE DOCUMENTOS
AUTOMATIZADOS COMO OFICIOS, PROTOCOLOS, INDICACOES ENTRE OUTROS:
TRANSMISSAO AO VIVO — A EMPRESA DEVERA DESTINAR UM FUNCIONARIO IN
LOCO PARA A FAZER A TRANSMISSAC DA SESSAC EM VIDEO, PARA ESTA CASA
LEGISLATIVA PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, CONSIDERANDO O VALOR MAXIMO
DE R$ 12.000,00 (DOZE Mit. REAIS) NO PRAZO CONTRATUAL DE 12 MESES.

Ha a informac&o de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA ¢
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

O menor valor proposto dos itens totalizando o valor global de R$
12.000,00 (doze mil reais) no prazo contratual de 12 meses, ofertado pela empresa:
NETVISI — SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA CNPJ: 04.777.052/0001-20 com
sede na cidade de Japira-PR, sito a Rua Hermindo Augusto de Oliveira n® 300, centro, na
cidade de Ihaiti’PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea "a” & no
art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagéo de
servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitagao.

Destaca-se que a alinea "a” do art. 24, inc. ll, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores
nos seguintes termos;

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incises | e || do caput do art. 23 da

Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes

termos:

()

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso |

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis

mil reais},
Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, Il, “a", R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 1?.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacao;
()
It - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por ¢cento) do
limite previsto na alinea “a", do inciso |l do artigo anterior e para
alienacoes, nos casos prewstos nesta Lei, desde gue nio se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagédo de maior vulto
gue possa ser realizada de uma so vez,
Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,
objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a
presente coniratagéo. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236},
“A pequena relevancia econdmica da contratagéo nao justifica gastos
com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia,
tomada de precos e convite se filia ndo sé & dimenséo econdmica do
contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deveriao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica.
Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacao dos
servicos a serem contratados considerando as certidées negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame; Q{
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
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3) Certidao de Tributos Federais,

4) Certidao de Tributos Estaduais;
5) Certidao de Tributos Municipais;
6) Certiddo do FGTS;
7} Certiddo Trabalhista;
8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE Pr ~

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e
Controladoria-Geral da Uniao Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°
8.666/93 e na urgéncia da contratacdo, apresentamos a justificativa para rafificacéo e
demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti, 16 de junho de 2020.

Rafaela Dutla Neves da Silva Cegatte

Rosanéela@'emewa

(aj« A )

ETa;né Aparecida de Freitas
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PORTARIA N° 012, DE 23 DE MARCO DE 2020

‘0 EXCELENTISSIMO SENHOR SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARA-
NA, no uso de suas atribuigdes legais e de cenformidade com o disposto na Lei n ° 8666/93 e aiteragdes posteriores

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituida a Comissdo Permanente de Licitagdo, para o processamento e julgamento das licitagbes a serem executadas pela
Camara Municipél de Ibaiti, durante o exercicio de 2020, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 8.666/93.
Art. 2°. A Comissio Permanente de Licitago sera composta da seguinte forma:

Presidente: Rafaela Dutra Neves da Silva Cegatte

Membros:Roséngela Teixeira

Elaine Aparecida de Freitas

Art. 3°. O membro suplente serd convocado pelo Presidente na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comisséo.
Art. 4°. Fica concedida a servidora efetiva do quadro de pessoal desta Casa Legislativa a gratificagéo prevista nos arts. 65 e seguintes e no
Anexo V da Lei Municipal n® 691, de 16 de janeiro de 2013, enquanto estiver no exercicio da fungdo para a qual foi designada mediante a

presente Portaria.

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicagao

Publigue-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e trés dias do més de margo do
ano de dois mil @ vinte. (23.03.2020)

SIDINEI ROBIS DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tras Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficias publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gav.br
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2020
Objeto: DISPENSA DE LICITACAO N° 042/2020

Objeto: contratacio de empresa para prestagdo de servigo de Contratagao de empresa
especializada para a prestagéo de servico em manutengdo e alimentagéo do site oficial desta
Casa lLegislativa, Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo; Controle de
sessfo com as indicacdes; leis e requerimentos apresentados em cada uma, além da presenga
dos vereadores; Verificagdc semanal de todos os itens do portal da transparéncia conforme
TAC (Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcricio de voz em texto para transcricao
dos audios das sesstes; Sistema de modelos para geragdo de documentos automatizados
como oficios, protocolos, indicagbes entre outros; Transmiss&o ao vivo — A empresa devera
destinar um funcionario in loco para a fazer a transmisséo da sessdo em video.

Termo de Ratificag8o: Pelo presente termo de RATIFICACAD, tendo
recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comisséo Permanente de Licitagéo, designada
através de Portaria n° 016/2019 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos peio
art. 24, inc 1l da Lei n® 8.666/83, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho o
presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
aquisicdo do objeto em epigrafe.
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 012/2020
CONTRATO N° 015/2020-CMI

Contratante: Cadmara Municipal de |baiti

Objeto: contratagio de empresa para prestacdo de servigo de Contratagdo de empresa
especializada para a prestacdo de servico em manutencdo e alimentacéo do site oficial desta
Casa Legislativa, Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo; Controle de
sessao com as indicaghes; ieis e requerimentos apresentados em cada uma, alem da presenca
dos vereadores; Verificagdo semanal de todos 0s itens do portal da transparéncia conforme
TAC (Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcricdo de voz em texto para transcrigac
dos audios das sess@es; Sistema de modelos para geragido de documentos automatizados
como oficios, protocolos, indicagbes entre outros; Transmissdo ao vivo — A empresa devera
destinar um funcionario in loco para a fazer a transmissdo da sesséo em video.

Contratado: NETVIS| - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
Valor total: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Dotacdo Orgamentaria: 3.3.90.40.00.00 — Servicos de Tecnologia da Informagao e
Comunicacao ~ Pessoa Juridica.

Vigéncia: 12 meses
Fundamento: Art. 24 inc. [l da Lein® 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

COGNTRATADA



CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO DISPENSA N° 012/2020

CONTRATO N° M15/2020

Termo de Contrato gue entre si fazem a CAMARA MUNICIPAL DE iBAITI,
BARANA, & a empresa NETVIS! - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS
LTDA, objetivando a contratagdo de empresa para prestagao de servigo de
Contratacdo de empresa especializada para a prestagéo de servico
em manutencao e alimentagdo do site oficial desta Casa Legislativa,
Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo, Controle
de sessao com as indicagdes; leis e requerimentos apresentados em
cada uma, além da presenca dos vereadores; Verificagdo semanal de
todos os itens do portal da transparéncia conforme TAC (Termo de
ajuste de conduta), Sistema de transcrico de voz em texto para
transcricdo dos Audios das sessdes; Sistema de modelos para
geragdo de documentos automatizados como oficios, protocolos,
indicactes entre outros, Transmissdo ao vivo — A empresa devera
destinar um funcionario in loco para a fazer a transmissao da sesséo
em video, conforme especificacbes constantes no Objeto da dispensa n®
012/20-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, pessca juridica de direite publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a
Rua Anténio de Moura Bueno, n® 485 CNPMMF n° 77.774.677/0001-01, representada pelo Sr.
Presidente da Camara Municipat, Sr. Sidinei Rébis de Oliveira, brasileiro, casado. inscrito no CPF/MF
sob n® 354.039.779-53 e portador da Cédula de Identidade RG n° 2.221.146-3 S5SP/PR, doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa NETVISI — SISTEMAS PARA ORGADS PUBLICCS LTDA,
inscrita na CNPJ/MF sob n® 04.777.052/0001-20, com sede na cidade de Japira-PR, sito & Rua
Hermindo Augusto de Cliveira n® 300, centro, representado pela Sr. Jorel Luiz Precoma,
brasileiro, portadora do RG n° 9.684.989-3 — SSP/PR e inscrito(aj no CPF sob o n°
054.234.319-50. houveram por bem celebrar o presente Contrato para prestagdo de servigo de
manutencio de computadores e impressoras, com previsao contratual de até 12 meses, com sujeigdo
as disposiches da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes, ¢ demais normas aplicaveis, nos
termos referentes ao Dispensa n® 012/20-CM!, bem como pelos termos da propesta da CONTRATADA,
e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigaces e responsabilidades das partes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa NETVIS! - SISTEMAS PARA ORGAQS PUBLICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n®
04.777.052/0001-20, doravante denominada CONTRATADA, se obriga a executarfentregar os produtos
para a Camara Municipal de ibaiti, doravante denominada orgdo CONTRATANTE, referente ao Objeto da
Dispensa n° 012/2020-CMi, conforme quantitativo e especificagbes constantes na proposta de pregos e
de acordo com as solicitacdes feitas pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual—

Pelo fornecimento do Objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagara & CONTRATADA o valor de R3
1.000.00 (mil reais) mensais, totalizando um valor de R$ 12.000.00 {Dois mil ¢ quatrocentos reais) no
prazo de 12 meses, referente aos itens constantes da CLAUSULA PRIMEIRA, § UNICO deste Contrato,
pelo Menor Preco apresentado.

ITEM | Objeto Quant. | Valor mensal | Valor Anual

Contratagao de empresa especializada para 2 :
prestacio de servico em manutenglo e alimeniacao E
1. do site oficial desta Casa Legislativa. 180,00 | 2.160,00

Funcionalidades minimas:

39



¢ Portal da Transparéncia com Seus
respectivos relatarios, i
e Informacdes sobre Vereadores, Mesa '
Dirstora, Comissbes, Legislaturas
anteriores;
informagdes institucionais;
CQluadro de Pessoal;
Noticias; .
Catendario de Eventos; P
Licitacao;
Relacéo dos Bens Patrimoniais;
Galeria de fotos;
Galeria de documentos (atas,
requerimentos, indicagdes),
Pauta da sessdo;
Link com o Diarie Oficial Elet:dnico
Municipal;
s Diarias e ajuda de custo,
Orgamento.

* & ® & 5 & B D

2 B

2. | Hospedagem do site 12| 20,00 240,00 |

3. Sistema para Controle de Protocolo ! 1 25,00 300,00

Controle de sessdo com as indicagdes, leis e
4, requerimentos apresentados em cada uma, alem da 12 25,00 300,00
presenga dos vereadores

Verificagdo semanal de todos os itens do portal da
8. transparéncia conforme TAC {Termo de ajuste de 12 250.00 L 3.000,00
conduta}

Sistema de iranscricio de voz em texto para

- L . 12 100,00 1.200,00
transcrigdo dos audios das sessdes

Sistema de modelos para geragdo de documentos
7. automatizados como oficias, protocalos, indicagbes 12 50,00 - 600,00
enfre oulros

Transmissdo ao vivo — A empresa devera destinar ;
8. um funcionario in loco para a fazer a fransmisséo 12 350.00 4.200.00
da sessdo em video. ’

Valor total anual N ' 12.000,00

Paragrafo tnico. Somente sera efetuado pagaments dos produtos solicitados e efetivamente entregues.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento sera efetuado mensalmente, respectivamente, até o 5 (cinco) dias subsequente a emissio
da Nota Fiscal, referentes aos produtos efetivamente solicitados e entregues, através de transferéncia
hancaria na conta corrente da Contratada. Para tanto, deverd a licitante vencedora do presente certame,
~ proceder & emissdo e apresentagao de Nota Fiscal.

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar 0s
documentos de cobranga por erras ou incorrecdes em seu preenchimento;

Paragrafo segundo: A CONTRATANTE n3o fard nenhum pagamento a CONTRATADA, antes de paga
ou relevada a multa que por ventura lhe tenha sido aplicada;

Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualquer tempo, a n&o aceitacio de qualquer item, o prazo de
pagamento sera descontinuade e reiniciado apos a corregéo pela CONTRATADA.

2




Paragrafo quarto: A contratada devera entregar junto com a nota fiscal certiddes negativas de débiios
junto ao INSS, Trabalhista. Receita Federal, Estadusl, Municipal e regularidade de FGTS.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizag3o-

Cabera como fiscal do contrato. servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portaria n® 005/2020,
o acompanhamento da execucio do objeto da presente contratagdo, informando ao gestor do contralo as
acorréncias que possam prejudicar o bom andamento do conirato e ainda:

| - atestar, em documento habil, a prestacéo de servigos, apds conferéncia prévia do objeto contratado,
encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagao,

It - confrontar os precos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

il - verificar se o prazo da execucdc dos servicos, especificagbes e quantidades encontram-se de acardo
com o estabelecido no instrumento contratual,

IV - comunicar 2o gestor eventuais atrasos nos prazos de execugdo do objeto, bem como s pedidos de
prorrogaclo, se for o caso;

V - acompanhar a execugio contratual, informando ao gestor do confrato as ocorréncias que possam
prejudicar © bom andamente do fornecimento dos servigos;

V| - informar, em prazo habil no casa de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do
contrato ao gester do contrate;

Paragrafo Unico. A fiscalizagio de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos dancs causados 8 CONTRATANTE cu a terceiros, resultantes de agio ou omissfio
culposa ou dolosa de guaisquer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-

As despesas para o processamento e pagamento do objeto do presente Contrato correrao & conta da
Dotacdo Orgamentaria, n® 3.3.80.40.00.00, do orgamento vigente,

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderfo sofrer reajustes, mediante o indice Nacional de Precos ao
Consumidor — INPC,

CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-

A prestacdo de servicos contratada sera parcelada, conforme solicltacdo da CONTRATANTE, o qual
devera ser efetuado no prazo maximo de 01 (um) diz Ofil, contado a partir da solicitagdo, na sede da
CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro: Toda prestagdo de servicos em desacordo com as caracteristicas e especificagdes
técnicas efou com as quantidades contratuais e, verificadas no ato do seu recebimento, devera ser refeita
ou complementada. Nestes casos, o prazo para reposigic e/ou substituicio efou complementacac sera
determinado pela confratanie & sua inobservancia implicaré na aplicagéo de penalidades;

Paragrafo segundo: Se a CONTRATADA ficar temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente,
de cumprir seus deveres e responsabilidades, relativo ao fernecimento contratado, devera esta comunicar
e justificar o fato, por escrite, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as
providéncias cabiveis;

Paragrafo terceiro: A CONTRATANTE se reserva ao direito de enquanto perdurar o impedimento,
contratar a prestacdo de servicos correspondentes com outro fornecedor respeitadas as condigbes desta
licitago, nio cabendo direito 4 CONTRATADA de formular qualquer reivindicago, pleits ou reclamacac
sobre ¢ assunto;

CLAUSULA OITAVA: Direitos ¢ Responsabilidades das Partes-

1y Censtituem obrigagtes da CONTRATANTE:!
a) fazer o pedido na forma ajustada e,

&




b) dar a CONTRATADA as condighes necessarias a regular execugao do Contrale,

¢) comunicar imediatamente 4 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execucio do
Contrato.”

d) Supervisionar a execucie do Contrato.

2) Constituem obrigactes da GONTRATADA.

a) Entregar e dar a garantia para os servicos prestados de acordo com os prazos estabelecidos na

proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento,

by Atender aos encargos trabalhistas. previdenciarios, fiscais @ comerciais decorrentes da execugao do
presente Gontrato, em compatibitidade com as cohrigagdes por ela assumidas,

c) Apresentar, sempre que solicitade, durante a execucdo do Contrato, documentos gue cortprovem
estar cumpringdo a Legislacdo em vigor, quante as obrigacdes assumidas na licitacao;

d) Aceitar nas mesmas condiciies contratuais 0s acréscimoes e supressdes até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato,; :

2) Responder pelos danos causados diretamente & CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execucdo do presente Contrato;

f) Entregar os itens cotados em estrita observancia & sua proposla;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com a prestagfo de
servicos contratada;

hy Assumir total responsabilidade por qualguer dano pessoal ou material que venha causar ao
patriménio da CONTRATANTE ou a Terceiros, quando da execucio do objeto contratado;

i) Manter, durante a execucio do contrato, compatibilidade com as obrigagfies assumidas, todas as
condigbes de habilitacio e guantificacio exigidas na licitagao.

CLAUSULA NONA: Sangées Administrativas para ¢ casa de Inadimplemento Contratual-

Fica estipulada no presente Contrato uma multa & empresa CONTRATADA na raz&o de 1% (um por
cento} sobre o valor global do Contrato, por dia gue exceder 0s prazos estipulados, bem como mullas na
forma da Lei e no seu mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas
contratuais, salve motive de forga maior ou caso foruito, devidamente justificado pela empresa
CONTRATADA e comprovado pela CONTRATANTE, dentro do prazo estipulade no Contrato.

Paragrafo Gnico: A importéncia correspondente & multa devera ser recolhida juntc & sede da
CONTRATANTE, em 48 (quarenta e 0ito) horas ou o valor serd desconlado das faturas a serem pagas.
Os motivos de forca maior, caso justificados até o 8° (oitave) dia posterior & ocerréncia, poderao, a critério
e juizo da CONTRATANTE, relevar as multas aplicadas.

CLAUSULA DECIVA: Da Rescisdo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram guaisquer dos fatos elencados no Arligo 78 e
seguintes da Lei n® §.6656/83.

Paragrafo Uniico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em casc de rescisdo
administrativa prevista no Artigo 77, da Lei n® 8. 666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagdo Aplicavel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposicBes expressas na Lei n® 8.666, de 21 de jurhe
de 1993, com alteracies nela introduzidas, e pelos preceitos de direito publico, aplicando-se-ihe
supletivamente os principios da teoria geral dos Contratos e as disposictes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissdo de Documentos-

A troca eventual de documentos entre a CONTRATANTE 2 2 CONTRATADA sera feila através de
protocole. Nenhuma outra forma serd considerada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

A entrega do objeto/prestagao do presente conirato dar-se-4 neste exercicic, a partir de sua assinafura,
tendo vigéncia de 12 meses.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato sA0 decorrentes da dispensa n® 012/20-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os ¢as0s oMiss0s serio resolvidos a luz da Lei n® 8.666/93 e suas alleragdes, bem como dos principios
gerais de direito.




CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de Ibaitt (PR), para dirimir dlvidas ou questbes oriundas do presenie
Confrato e por estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

iy

I
\baiti, T8
I

eyea

OS PUBLICOS LTDA

NETVISI - SISTEMAS
CONTE

TESTEMUNHAS:
1
Nome: SIMONE APARECIDA FERNANDES SCHUENCK
CPF: 039.067.049-98

2 Londs Edycde b Qo
Nome: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
CPF: 038.936.788-30




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
75.969.881/0001-52

EXERCICH) - 20208

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAQ, CADASTRO E FISCALIZACAOQ

NEGATIVA

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA ‘ A PRESENTE CERTIDAQ TEM VALIDADE
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS | ATE:

POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO. 20/67/2020 (SEM RASURAS ENO ORIGINAL)

REVENDO 08 ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE O CONTRIBUINTE NADA DEVE
A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

NEGATIVA N 121/2020 CODIGO DE AUTENTICACAC: 9ZTMATRIQESZ24XETBAY

FINALIDADE: CADASTRO E/OU CONCORRENCIA E/OU LICiTA(}AO

RAZAO SOCIAL: NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAQ ESTADUAL ALVARA
(142320 L 04.777.052/0001-20 33

ENDERECO:

RUA HERMINDO AUGUSTO DE OLIVEIRA, 300 - CENTRO CEP: 84920000 Japira - PR

CNAE / ATIVIDADES

#209-1/00 - Suporte téenico, manutengio e outros servicos em tecnologia da informagdo, 6311-9/00 - Tratamento de dados,
provedores de servicos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet, 6319-4/00 - Portais, provedores de conteiido ¢ outros
servicos de informacde na internet, 7319-0/03 - Marketing dircto, 8599-6/03 - Treinamento em informatica, 6201-5/01 -
Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, 6201-5/02 - Web design

Emitido pos: << Equiplano Publico Web >>

Japira, 21 de Mato de 2020

Sy



2170512020

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 04.777.052/0001-20

4 NOME EMPRESARIAL: NETVIS| - SISTEMAS PARA ORGAQS PUBLICQS LTDA
| CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 {Dez mil reais)
i

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pe:

Nome/Nome Empresarial: JOREL LUIZ PRECOMA
Qualificagao: 49-Sécio-Administrador
Nome/Nome Empresarial: EDENIZE VIGILATO DA PAIXAO
Qualificagao: 22-S6cio

P Para informacdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou compar:
r Emitido no dia 21/05/2020 &s 19:47 (data e hora de Brasilia).



Estado do Parana . N
Secretaria de Estado da Fazenda ?
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Deébitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021950786-96

Certidao fornecida para o CNPJ/MF.  04.777.052/0001-20
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direifo da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar deébitos ainda n3o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débites de
natureza tributdria & nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacbes tributarias acessorias.

Vaiida até 18/09/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

fiéing 1 dde 1
Emitido via lfernal Publica {21/05/2020 19:46:16)



21/05/2020

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERD DE INSCRIGAQ A A DATA GE ABERTLIRA
e y52i0001 29 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 17 720
MATRIZ CADASTRAL
NEIME EMPRESGARIAL
NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
el gy ek ke ME
GODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao & outros servigos em tecnologia da informagao
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONCGMICAS SECUNDARIAS
62.01.5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
652.01-5-02 - Web design
£3.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetdo e outros servigos de informagac na internet
73.19-0-03 - Marketing direto
85.99.6-03 - Treinamento em informatica
CODEEO E DESCRICAG DA NATUREZS JURIDICA
206-2 - Socliedade Empreséria Limitada
LOGRADCURDS NUMERG COMPLEMENTO
R HERMINDO AUGUSTD DE OLIVEIRA 300 AR
[E=1] BAIRRODISTRITO MUNICIFIO UF
24.920-000 CENTRO JAPIRA PR
FHNLEREGO ELETRONICO TELEFONE
FISCONORTE@FISCONORTE.COM.BR {43) 3546-6027
ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CACASTRAL
ATIVA 063/11/2005
WOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA D4 SITUAGAC ESPECIAL
sk kdr Fedeirdeieddel
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/65/2020 as 19:47:00 {data e hora de Brasilia}. Pagina: /1

4
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

MNome: NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAILS)

CNPJ: (04.777.052/0001-20

Certiddo n®: 11658367/2020

Bxpedicéo: 21/OH/202O, as 19:45:33

validade: 16/11/2020 - 180 {cento 2 oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue NETVISI - SISTEMAS PARA CORGAOCS PURLICOS LTDA (MATRIZ E

FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 04.777.052/0001-20, NAO CONSTA

do EBanco Nacional de Devedores Trabalnistas.

Certidan emitida com base no art. ©42-A da Consclidacio das Leis do

Trabalho, acrescentadce pela Lei n® 12.440, de 7 de Jjulho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalheo, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsapillidades dos
Tribunais do. Trabalho e estdo atualizados até 2 (deois) dias

anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabkalho na
Internet (http://www.tst.lus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMACAQ IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
igs & identificacgdoc das pessoas naturais e Jjuridicas
1tes perante a Justiga do Trabalho guanto &s obrigagéeﬂ
c@tabel cidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado oun 2n
acordos Judiciais trabalhis stas, inclusive no concarnente aos
recolirimentos previdenciéries, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordes firmados perante o Ministério Publico do

Trabalhe ocu Comissdo de Conciliagédo Préwvia.




21/05/2020

)

Consuita Reguiaridade do Empregador

Voltar imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.777.052/0001-20
RazAo Social:NETVISI SISTEMAS PARA ORGAQS PUBLICOS LTDA ME

Endereco: RUA THEQFILO MARQUES DA SILVEIRA 374 SALA 05 / CENTRO / IBAITL/
PR / B4900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1930, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS,

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:14/03/2020 a 11/07/2020

Certificacdo NGmero: 2020031401412475141864
Informac&o cbtida em 21/05/2020 19:44:43

A utilizacdc deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Wwww.caixa.gov.br

htips;h'mnsuita«crf.r,aixa.gov.brlconsultacrffpages-’consultaEmpregador.jsf

44
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21/05/202C

, MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ACS TRIBUTGS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: NETVIS! - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e 'inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nag constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos fributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {RFB) e a inscrigbes em Divida Aliva da Unigo (DAU} junio a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo é vélida para ¢ estabslecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Orgéos e fundos publicos da administrac3o direta a ele vinculados. Refere-se 4 situac&o do
sujeita passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' de paragrafo dnico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rih.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFEN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:42:10 do dia 21/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/11/2020.

Cadigo de controle da certiddo: 317F.46C8.90AF.0E2D

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA,
75.969.881/0001-52
EXERCICIO - 2020

ALVARA N° 33/2020

O MUNICIPIO DE .IAP?RA, atrayes 4o Departamento de Tfibutésjﬁo, Cadastro ¢ F iscalizago, concede alvarad
de liconga para: '

Enserigio/Nomoe
(142320 - NETVIST - SISTEMAS PARA ORGAQS PUBLICOS 1UTDA
CNPYCPE:

04 777.052/0001-2

i tauahnc;au
RUA HERMINDO AUGUSTO DE OLIVEIRA, 300 - CENTRO CEP; 840"()0()0 Japira - PR

Adividades
420414 - Suporte Wenico, manutengde ¢ outros servigos cm {ecnolegia da informagiic.

53 EAH00 - Tiamense de dados, provedores de servigos de aplicagho o servigos de hospedugen ma intomet,

0104510 - Portais, pravedueres de camtedids € sutros servigus e iofonnagio na intemel,

(1Y - Msrkeling dircto. -

541L L Treinamento £m informatica.

2012 - Desenvolvimento de programas de computader sob encomenda.

S2TE-SA0T - Web design,

Hordrio de funcionamento

Comercial

Scpunda i Sexta das 08:00 ds 12:00, 14:00 as 18:00
Ubservacies:

Fmitido em T | Vilido até
1070272020 3171272020
Atividades Detalhadas/Observagbes: /f"’

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMZT322X4J4XX8QS9§/ //
i

057 CAMARé’o
Sliz Cadastry’e Fikcalizagiio
i1 n. {}82!201

5)



NETVISI — SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/0001-20
NIRE: 41208090642
SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL

JOREL LUIZ PRECOMA, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial
de bens, empresario, natural de Telémaco Berba-PR, nascido em 18/08/1986,
W residente e domiciliado na cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sito a Rua Eng.

?/,/ ~w» Niepse da Silva, n° 100, centro, Cep: 84.900-000, portador do Documento de

q;f?’-’;/f W"k ldentidade Civil RG. n.® 9.684.989-3 SSP/PR e do CPF/MF n® 051.234.319-50;
NS IVONE OTILIA THEIS, brasileira, divorciada, empresaria, natural de Telémaco
o Borba-PR, nascida em 30/09/1856, residente e domiciliada na cidade de

) Telémaco Borba, Estado do Parana, sito @ Rua Henrigue Dias, n° 55, centro,
el Cep: 84.261-540, pertadora do Documento de Identidade Civil RG sob n°

5 8.949.717-9 SSP/PR e do CPF/MF sob n® 371.032.019-72, de conformidade
com o art.897,1CC/2002, sbcios componentes da Sociedade . Empresarial,
NETViS — SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA, com sede e foro
sito a Rua Theofilo Marques da Silveira, n° 374, Sala 05, Centro, na cidade de
baiti, Estado do Parana, CEP; 84.800-000, inscrita no CNPJ sob n®
04.777.062/0001-20, com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do
Estado do Parana, sob n® 41208090642, RESOLVEM por este instrumento
particular de alteragac contratual, modificar o seu contrato primitivo de acordo
com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Por decisao unanime, fica deliberada a venda de 100 (cem)
quotas do socio JOREL LUIZ PRECOMA, ja qualificado, pelo valor de R$ 100,00 (cem
reais), a sécia ingressante EDENIZE VIGILATO DA PAIXAQ, brasileira, casada sob o
regime de comunh&o parcial de bens, natural de Japira - PR, nascida em 14/06/1890,
residente e domiciliada na Cidade de lbaiti, Estado do Parana, sito na Rua Eng. Niepse da
Silva, n® 100, centro, Cep: 84.900-000, portadora da Cédula de ldentidade Civil RG sob n®
10.318.714-1 SSP/PR e do CPF/MF sob n® 088.562.189-09.

CLAUSULA SEGUNDA: A socia EDENIZE VIGILATO DA PAIXAO pagara ao sécio
JOREL LUIZ PRECOMA, o valor de R$ 100,00 (cem reais), referente a 100 (cem) quotas
de sua propriedade, em moeda corrente do pais, firmando para tanto um recibo no valor
supra mencionado.

Paragrafo Unico: O Sécio JOREL LUIZ PRECOMA, declara neste ato que recebeu o
valor de R$ 100,00 (cem reais), referente sua parie na sociedade, dando reciprocamente
plena, geral e irrevogavel quitagdo em relagéo ao recebimento da venda de suas quotas,
nada tendo mais a reclamar em relagac as mesmas.

CERTIFICO ¢ REGISTRC EM 06/07/2018 12:15 30B N° 20183221265,
PROTOCOLO: 183221265 DE 25/06/2018. CODIGQ DE VERIFICACAO:
11802673495, NIRE: 412080%0642.

NETVISI -~ SISTEMAS PARAR ORGACS PUBLICOS LTDA

Libartad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 06/07/2018
www . empresafacil . pr.gov.br

¥
DO PARANA

A validade deste documento, sme impresso, fica sujeito 3 compr?vggao Qe sua_gpten?icidade nos respectivos portais.



NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/000%-20
NIRE: 41208090642
SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL

CLAUSULA TERCEIRA: Por decisao unanime entre os sacios, fica deliberada a retirada
neste ato da sociedade a socia IVONE OTILIA THEIS, acima qualificada, o gual possui na
sociedade um capital totaimente integralizado no valor de R$ ©.900,00 (nove mil e
novecenios reais) e que vende e transfere a quantia de 8.800 (nove mil e novecentos)
quotas de sua propriedade, para o sécio, JOREL LUIZ PRECOMA, acima qualificado.

LG AUSULA QUARTA: O sécio JOREL LUIZ PRECOMA pagaré a socia retirante IVONE
,,’;i‘ ILIA THEIS, o valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) referente a 9.900

Aot
ok A
L

7y, & (nove mile novecentos) quotas de sua propriedade, em moeda corrente do pals, firmando
’ ;“’ para tanto um recibo no valor supra mencionado.

3
" paragrafo Unico: A Socia retirante IVONE OTILIA THEIS deciara neste ato que recebeu
Lo o valor de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais) referente sua parte na sociedade,
dando reciprocamente plena, geral e irrevogavel quitagao em relagdo ao recebimento da

venda de suas quotas, nada tendo mais a reclamar em relagao as mesmas.

CLAUSULA QUINTA: O capital social é de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em
10.000,00 (dez mil) quotas no valor unitério de R$ 1,00 {um real} cada uma,
integralizadas em dinheiro, moeda corrente nacional, assim distribuido:

Socios Quotas | Valor-R$ Participagao
JOREL LUIZ PRECOMA 9,900 9.800,00 99%
EDENIZE VIGILATO DA PAIXAQ 100 100,00 1%
Total Geral 10.000 10.000,00 100%

CLAUSULA SEXTA: A administrac3o da sociedade ficard a cargo do sécio: JOREL LUIZ
PRECOMA, com poderes e atribuigbes de representar individualmente, ativa e
passivamente a sociedade, ficando vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigages, sejam em favor de qualquer dos guotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imaveis da sociedade, sem autorizagéo do
outro sécio. '

CLAUSULA SETIMA: Os administradores declaram sob as penas da Lei gue nao estao
impedidas de exercer & administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra © sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagies de
consumo, fé piblica, ou propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/07/2018 12:15 SOB N° 20183221265.
PROTOCOLO: 183221265 DE 25/06/2018. ¢ODIGO DE VERIFICACAD:
11802573455, NIRE: 41208090642,

RETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIL~GERAL
CURITIBA, 06/07/2018
www.empresafacil .pr.gov.br

2 validade deste documento, se impresso, fica sujeite 4 comprovagido de sua autenticidade nos respectivos portais.

Tolmvmmnmsdom watee masmmmklapme ahdlmne da oned EimsmEa



NETVIS! - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/0001-20 ~

NIRE: 41208090642 S

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA OE'_!'AVA: Por decis&o unénime entre os socios, fica alterado ¢ endereco de
sesﬂe ‘empresanai, que passa de ora em diante sito 4 Rua Hermindo Augusto de
Oliveira, n® 300, Centro, CEP: 84.920-000, no Municipio de Japira, Estado do Parana.

CL!iIUSULA NONA: O objetivo social passa a ser. Suporte técnico, manutencdo e
»y ervicos em tecno!og_ia de informagéo; Treinamento em informatica; Tratamento de dados,
7_%’:}/’ provedores de servigos em tecnologia de aplicagdo e servigos de hospedagem na

e
Ry

- ";{%temet; Marketing direto, Portais, provedores de contelido e servigos de infermacgdes na
o internet; Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda; Web design.

o ¢ . - .
W CLAUSULA DECIMA: A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o contrato social,
s com a seguinte redacao:

.“IL'
e
u

v NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/0001-20
NIRE: 41208090642
} CONSOLIDACAC CONTRATUAL

JOREL LUIZ PRECOMA, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial
de bens, empresario, natural de Telémaco Borba-PR, nascido em 18/08/1988,
residente e domiciliado na cidade de lbaiti, Estado do Parana, sito a Rua Eng.
Niepse da Silva, n® 100, centro, Cep: 84.800-000, portader do Documento de
Identidade Civil RG. n.° 9.684.988-3 SSP/PR e do CPF/MF n° 051.234.319-50,
EDENIZE VIGILATO DA PAIXAOQ, brasiieira, casada sob o regime de
comunhdo parcial de bens, natural de Japira - PR, nascida em 14/06/1890,
residente e domiciliada na Cidade de lbaiti, Estado do Parana, sito na Rua Eng.
Niepse da Silva, n® 100, centro, Cep: 84.800-000, portadora da Cedula de
ldentidade Civii RG sob n® 10.318.714-1 SSP/PR e do CPF/MF sob n°
069.562.189-08, de conformidade com o art.897,1,CC/2002, soécios
componentes da Sociedade Empresarial, NETVISI - SISTEMAS PARA

u ORGAOS PUBLICOS LTDA, com sede e foro sito & Rua Hermindo Augusto
de Oliveira, n® 300, Centro, na cidade de Japira, Estado do Parana, CEP:
84.920-000, inscrita no CNPJ sob n®. 04.777.052/0001-20, com Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parang, sob n°® 41208090642,
RESOLVEM por este instrumento particular de alteragao contratual, consolidar
o seu contrato primitivo de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de NETVISI —
SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA. E tem sua sede sito 3 Rua Hermindo
Augusto de Oliveira, n® 300, Centro, na cidade de Japira, Estado do Parana, CEP: 84.920-
Goa.

CERTIFICC O REGISTRO EM 06/07/2018 12:15 S0B N° 20183221265,
PROTOCOLO: 183221265 DE 29/06/2018. cODIGO DE VERIFICAGAOD:
11802673495, WIRE: 4120B050642.

WETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS POBLICOS LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, D6/07/2018
www . empresafacil . pr.gov.br

DO PARANA

A : . iz i comprovagdo de sua autenticidade nos respectives portais.
A vzlidade deste documento, se xggf?ﬁf?:Jflfé_fug?ffftfjn__P_‘JJE__ de Sua e




NIRE: 41208090642

NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/0001-20

SEXTA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social é de R$ 106.000,00 (dez mil reais), dividido em
10.000,00 (dez mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (um real) cada uma,
integralizadas em dinheiro, moeda corrente nacional, assim distribuido:

aINY

Socios Quotas Valor - R$ Particivagao
JOREL LUIZ PRECOMA 9.900 9.900,00 99%
‘.;a,@_,;EDENIZE VIGILATO DA PAIXAO 100 100,00 1%
47| Total Geral 10.000 10.000,00 100%
Al
‘%EV . ~Q£»;$IF“
A .;’k}\jﬁm

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social & Suporte técnico, manuteng@o e servigos em

tecnologia de informagao; Treinamento em informatica; Tratamento de dados, provedores

de servicos em tecnologia de aplicagéo e servigos de hospedagem na internet, Marketing
ot direto; Portais, provedores de contetido e servigos de informagdes na internet;
" Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda; Web design.

" CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 21/11/2001, conforme
registro na Junta Comercial do Parana, e o prazo de duragao é por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: As quotas sdo indivisiveis e n&o poderéo ser cedidas ou transferidas
a terceiros sem o consentimento do outro socio, a que fica assegurado, em igualdade de
condigbes e prego, direito de preferéncia ‘para a_ sua aquisicdo se postas a venda,
formalizando. se realizada a cessao delas, a alteragao contratual pertinente.

I

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas,
mas todos respondem solidariamente pela integraliza¢ao do capital.

CLAUSULA SETIMA: A administragdo da sociedade ficard a cargo do s6cio; JOREL
LUIZ PRECOMA, com poderes e atribuigdes de representar individuaimente, ativa e
passivamente a sociedade, ficando vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interssse social ou assumir obrigacdes, sejam em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da sociedade, sem autorizagéo do
outro socio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada
ano, 0s administradores prestarao contas justificadas de sua administracéo, procedendo a
slaboracdo do inventario, do balango e resultado econdmico, cabendo aos sécios, na
proporcéo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CERTIFICC O REGISTRO EM 06/07/2018 12:15 SOB N° 20183221265.
PROTCCOLG: 183221265 DE 20/06/2018. CODICO DE VERIFICAGRO:
11802673495, NIRE: 41208090642,

NETVISI - SISTEMAS PARA GReAos PUBLICOS LTDA

B PARANA Libertad Begus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, D6/07/2018
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade degte documenteo, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos regpectivos portais.
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NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
CNPJ: 04.777.052/0001-20
NIRE: 41208090842
SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL

CLAUSULA NONA: A sociedade poderé a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos 0s SOCIOS.

CLAUSULA DECIMA: Os socios, poderdo de comum acordo, fixar retirada mensal, a
titulg,de Pré-Labore, observada as disposiches regulamentares pertinentes.

continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz, nao sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situago patrimonial da sociedade, a data da resolugao,

.. verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagdo ao sécio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Os casos omissos neste contrato serao resolvidos com
observancia dos preceitos do Novo Codigo Civil, e de outros dispositivos legais que ihes
sejam aplicaveis.

L AUSULA DECIMA TERCEIRA: Os administradores declaram sob as penas da Lei gque
ndo estdo impedidas de exercer a administragéo da sociedade, por lei especial, ou em
virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os sécios declaram, sob as penas da Lei, que a
sociedade se engquadra na condigio de MICROEMPRESA, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 14/12/2006.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parana
para o exercicio e o cumprimento dos direitos & obrigagfes resultantes deste contrato.

CERTIFICO O REGISTRC EM 06/07/2018 12:15 SOB N° 20183221i265.
PROTOCOLO: 183221265 DE 29/06/2018, CODIGO DE VERIFICACAD:
11802673495, NIRE: 41208090642,

NETVISI - SISTEMAS PARA ORCAOS PUBLICOS LTDA

D> PARANA Libertad Bogus
SECRETARTA~GERAL

CURITIBA, 0&/07/2018
www, eapresafacil pr.gov.br

& validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nes respectivos portais.
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’ “ NETVIS| - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LTDA
) . CNPJ: 04.777.052/0001-20

NIRE: 41208050642
SEXTA ALTERAGAO CONTRATUAL

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 01 {uma) via.

Ibaiti - PR, 26 de Junho de 2018,

)
Ay A ey Pes s :
EDENIZE VIGILATO DA PAIXAO

CERTIFICO O REGISTRC EM 06/07/2018 12:15 50B N° 201832231265.

PROTOCOLO: 183221265 DE 29/06/2018. CODIGO DE VERIFICACAD:
11802673495, NIRE: 41208090642.

NETVISI - SISTEMAS PARR ORGROS P@BLICOF LTDA

JUrTs COMERCIAL
DO PARANA

Libertad Bogus I
SECRETARIA-GERAL

CURITIBA, 0D6/07/201B :
) www.empresafacil.pr.gov.br

i
A wvalidade deste documento,

se impresso, fica sujeite & comprovagdo de sua autenticidade nos respectives portais.
Informands seus respectivas cddigos de verificacdo
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. NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAOS PUBLICOS LIDA
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DIARIO OFICIAL  *

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

FREFEITURAMOMICERL

Em canformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Mo 137201

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° ¢12/2020
CONTRATO N° 015/2020-CM!

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Objeto: contratagao de empresa para prestagéo de servigo de Contratagao de empresa especializada para a prestacio de Servico em manu-
lengac e alimentagio do site oficial desta Casa Legislativa, Hospedagem do site, Sistema para Controle de Protocolo; Controle de sessso
com as indicacdes; leis & requerimentos apresentados em cada uma, além da presenca dos vereadores: Verificacdo semanal de todos o5
ilans do portal da transparéncia conforme TAG (Termo de ajusie de conduta); Sistema de transcricdo de voz em texto para transcricBo dos
&udios das sessdes; Sistema de modelos para geragéio de documentos automatizades como oficios, protocolos, indicagtes entre cutros;
Transmisséo ao vivo — A empresa devera destinar um funcionario in Joco para a fazer a transmisséc da sess3o em video.

Contratado: NETVIS! - SISTEMAS PARA ORGACS PUBLICOS LTDA

Valar total: R$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Dotagao Orgamentaria: 3.3.90.40.00.00 — Servigos de Tecnologia da Informagéo e Comunicagio — Pessoa Juridica.

Vigéncia: 12 meses

Fundamento: Art. 24, inc. I da Lei n® 8.666/93.

Fora: Comarca de ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 17 de junho de 2020,

Sidinei Rébis de Qliveira
Presidente da Camara Municipal de ibaiti-PR

NETVISI - SISTEMAS PARA ORGAQS PUBLICOS LTDA
CONTRATADA

A

TR

DISPENSA DE LICITAGAO N° 012/2020
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAC N° 012/2020

Objeto: conlratagio de empresa para presiacdo de servigo de Contrataco de empresa especializada palrac;:a p;esiag:a;) dcésetr;grr; ZI:; ;E.;Sz;r
' : o islat i istt olo; Con 25580
& i 4 i i lativa, Hospedagem do site, Sisterna para Cantrole de Protocoio; .
20 e alimentacéo do site oficial desta Casa Legis ‘ 1 ‘ *Totoce Jo sessao
19!1@9;5 'mcéicae;,@as.{;-‘a leis @ requerimenios apresentacos em cada uma, além da presenca dos verga_dores, Venflcaaa(t) semaq?;;:yfﬁg 0s ¢
"0"" rial da t'ransparéncia conforme TAC {Termo de ajuste de conduta); Sistema de transcrl_t;go de voz em te; o E?f? ' [, 'S‘(“LJ lr“ﬁ:
lll:ﬂ"S dodpo sshes: Sisterna de modelos para geragao de documenlos aulomatizades como oficios, prcntnc.olm.. :jndmg.t}et, enlre oulros,
RYRTeITS . - [* - . e ; ) } . oo " e 0.
‘Wi‘wms 'sassz’asE:m vivo — A empresa devera destinar um funcionario in loco para a fazer a ransmissao da sessao em video
VANSITH - =

i 3 L A do recebido nesta data, PARECER TECNICO da Co-

tificacao: Pelo presente termo de RATIFICACAG, ten - .  TECNICO de .

issd0 Permanente gi”ﬂ?ig?;a ;fesig:ada atra?vés de Porlaria n® 016/2019 e do reconhecimento da presenga de requlsdr).&t, eélgﬂo;tﬁg
QBZO inzr{;da Lai n‘" 5.666!93, f:'{ATIFICO a referida dispensa hem como encaminho 0 presente Processe para o Departamento Competa

para as devidas providéncias quanio a aquisigdo do obieto em epigrafe.

1baiti, 17 de junho de 2020.

Sidinei Robis de Oliveira »
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

Municipio de Ibaiti i ’
Rua Versador José ge Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Pg¢er¢§ - Centro — CEP 84.900-000
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diariohibaiti.pr.gov.br

s atos oficizis publicados sda sssinados digitalmenie
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DIARIO OFICIAL ¢

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 683/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 161/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772011

GUND?
CAMARA MUNICIPAL BE IBAITI
FSTADO DO PARANA

PORTARIA N° 005, DE 06 DE JANEIROQ DE 2020,

bispoe sobre a nomeacdo de responsavel pelo Recebimento de Bens ¢ Servigos
0 Presidente da Camara Municipal de baiti, no uso das atribuigdes legais

RESOLVE

Art. 1° Fica nomeada a servidora abaixo relacionada coma responsavel pelo Recebimento de Bens & Servicos, a qual terd a funcée de mre-
per, conferir, distribuir e dar a destinacéo adequada aos bens adquiridos e aos servigoes contratados pela Camara Municipal de Ibaiti:

Espécie de Bens e | Lotagao do Servidor | Nome do Servidor | RG CPF
servicos
Material de Expedien- | Administracac Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 (039.067.049-98
ts o FPrestagdo de Fernandes Schu-
sarvicos em geral enck
Material de Limpeza, | Administragéo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 038¢.067.049-98
Copa e Cozinha Fernandes Schu-

enck
Praestaggo de Servi- | Administragéo Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.049-08
gos Telefénicos Fernandes Schu-

enck
Prestacio de Servi- | Administragio Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 039.067.048-98
gos — Informatica e Fernandes Schu-
Som ‘ enck
Prestagio de Servi- | Administrage Geral Simone Aparecida | 7.987.315-2 (39.067.0458-98
cos de Engenharia Fernandes Schu-

enck

Art. 2° Cabera a servidor nomeada ne artige anterior, apds o recebimenlo e conferéncia dos bens adquiridos e dads servigos contratad os
pela Camara Municipal de lbaiti, atestar o recebimento & conferéncia no versa da nota fiscal & efetuar o encaminhamento desta para paga-
ments.

Art. 3° Compete & Comissao de Recabimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugas
de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formatmente ao Presidente da Camara Municipal, Setor Juridico e Contahit de
qualguer irregulandade. além de observar os preceites da Recomendagdo Administraliva n® 001/2009 do Ministério Piblico do Estlado do

Parana.

Art. 4° A prestacdo de servigos referente a construgdo da sede da Camara Municipal de Ibaiti sera atestada em conjunte pela Comissédo
Especial de Fiscalizagdo da Obra, apds medighes e fiscatizacbes realizadas por profissional da drea de Engenharia, que lambém devers
assinar 03 respectivos documentos.

Art. 5% No caso de suséncia da servidora ncmeada no arl. 1°, a mesma sera substituida pela sefvidora Cristiane Vitdrio Gongalves, ins crita no
CPF/MF n® 878.036.909-30.

Art. 6" Fica concedida a gratificacdo prevista nos arts. 65 e seguintes e no Anexo V da Lei Municipal n® 691, de 16 de janeiro de 2013, ao
servidor efetivo da Camara Municipal de Ibaiti, enquanto estiver no exercicio da fungéo para a qual foi designada mediante a prescente Porta-
Tig. !

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor 2 partir de sua publicagao,

Publique-se e registre-se.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. aus seis dias do més de janeiro do ano de
dois mil & vinte (08.01.2020}.

SIDINEI ROBIS DE QLIVEIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

Municipio de lbaiti
Rua Veraador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centre — CEP §4.900-000 05 atas oficizis pubiicados sio assinados dightelmarle
Telefone (45)354R-7450 — E-mail. diario@ibaiti.pr.aov.br
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